
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 148/2025 
privind declararea de interes public județean și aprobarea trecerii din domeniul 

privat al județului Covasna în domeniul public al acestuia a imobilului teren, înscris 

în C.F. nr. 25332 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25332, situat în municipiul Sfântu 

Gheorghe, strada Porumbeilor fn, județul Covasna  

 
 

Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 07 iulie 2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind declararea de interes public județean și aprobarea trecerii din domeniul privat 
al județului Covasna în domeniul public al acestuia a imobilului teren înscris în C.F. nr. 
25332 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25332, situat în municipiul Sfântu Gheorghe, strada 

Porumbeilor fn, județul Covasna, 

 văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 296 alin. (2) și (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- extrasul de Carte Funciară nr. 25332 Sfântu Gheorghe, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se declară de interes public județean imobilul teren, înscris în C.F. nr. 

25332 Sfântu Gheorghe, nr. cad. 25332, situat în municipiul Sfântu Gheorghe, strada 

Porumbeilor fn, județul Covasna, având datele de identificare prevăzute în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2. (1) Se aprobă trecerea din domeniul privat al Județului Covasna în 
domeniul public al acestuia a imobilului arătat la articolul 1.  

(2) Imobilul prevăzut la art. (1) va avea destinația de teren aferent Centrului 

Județean de Informare, Îndrumare  și Documentare Sfântu Gheorghe. 

 Art. 3. Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului va lua măsuri în vederea 
operării modificării corespunzătoare în anexa la Hotărârea Consiliului Județean 



Covasna nr. 38/2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al județului, cu modificările și completările ulterioare, respectiv va realiza 

evidențierea în cartea funciară. 
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna și Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna. 
 

Sfântu Gheorghe, 07 iulie 2025. 

      TAMÁS Sándor 

                 Președinte 
 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Anexă la Hotărârea nr. 148/2025 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE  

ale imobilului care se declară de interes public județean și care se trece din domeniul privat al județului Covasna în domeniul 
public al acestuia  

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea 

bunului 

Adresa Descrierea tehnică a 
bunului 

 

Observații 
privind 

intabularea 

Persoana juridică 
de la care se 

transmite 

imobilul 

Persoana juridică 
la care se transmite 

imobilul 

Valoare de 

inventar 

- lei -  

1.  Teren Municipiul 

Sfântu 

Gheorghe, str. 

Porumbeilor fn., 

județul Covasna  

- teren intravilan cu 

suprafață de 500 mp, 

categoria de folosință 
curți, construcții 

Cartea Funciară  
nr. 25332 Sfântu 

Gheorghe, nr. 

cad. 25332 

domeniul privat al 

județului Covasna  
domeniul public al 

județului Covasna 

 

52.247,39 

 


